
                                                              
 

 

  

   

PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 
 
Objektivi i përgjithshëm i projektit është të sigurojë 
rritjen e qëndrueshmërisë ndaj përmbytjeve duke 
forcuar Sistemin Kombëtar të Paralajmërimit të 
Hershëm në Shqipëri dhe përmirësimin e 
parandalimit të rrezikut në përputhje me Praktikat 
e mira të BE-së. 
 
Objektivi specifik është rritja e mëtejshme e 
kapacitetit të Drejtorisë së Përgjithshme të 
Shqipërisë për Emergjencat Civile për të 
parandaluar dhe reaguar ndaj menaxhimit të 
rrezikut. 
Një ndër rolet e Agjencisë së Menaxhimit të 
Burimeve Ujore është të ndihmojë vendin lidhur me 
përafrimin e Direktivës së BE-së për Përmbytjet.  
Komponenti i projektit që lidhet me Zhvillimin dhe 
Vlerësimin Paraprak të Riskut nga Përmbytjet dhe 
identifikimin e zonave me rrezik potencial të 
konsiderueshëm nga përmbytjet, është realizuar 
gjithashtu me mbështetjen e AMBU-së. 

 

 
REZULTATET E PROJEKTIT  

1. Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për 

Paralajmërimin e Hershëm, Menaxhimin e Përmbytjeve 

dhe Mbrojtjen Civile; 

2. Zhvillimi i Hartave të Rrezikut ndaj Përmbytjeve; 

3. Përmirësim i  Paralajmërimit të Hershëm ndaj 

Përmbytjeve dhe integrimi në Sistemin Europian të 

Ndërgjegjësimit ndaj Përmbytjeve (EFAS); 

4. Nxitja e zhvillimit të fushatave për rritjen e 

ndërgjegjësimit; 

5. Mbështetja e institucioneve Shqiptare për qasjen në 

Mekanizmin e BE për Mbrojtjen Civile. 

 

  

 

PUBLIKIME 

http://www.pronewsprogramme.eu/ 

http://www.ambu.gov.al/takimi-ne-kuader-te-

projektit-pro-news/ 

http://www.ambu.gov.al/prezantimi-i-hartave-te-

rrezikut-nga-permbytjet-i-projektit-pronews-me-

mbeshtetjen-e-be/ 

 

 

 

FINANCIMI
EUR 2 281 404

PËRFITUES
AMBU 
DPEC 

MBZHR 
IGJEUM 

ASIG 

KOHËZGJATJA E PROJEKTIT
Janar 2017- Prill 2020

DONATORI: BE

REALIZIMI NË %
 100%

SHTRIRJA E PROJEKTIT
SHQIPËRI

100%
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